Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Alternativní tresty odnětí svobody a
jejich komparace v rámci EU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Praha, duben 2012

Vypracovala: Zlata Soukupová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně za použití literatury a zdrojů a práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 11. 4. 2012

.....

Zlata Soukupová

Poděkování:

Ráda bych na tomto místě poděkovala panu prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za jeho cenné rady, připomínky a odborné vedení.

OBSAH:

| | |
|---|----|
| ÚVOD..... | 5 |
| 1. Trest..... | 7 |
| 1.1. Teoretická východiska..... | 7 |
| 1.2. Pojem, účel, funkce trestu a zásady ukládání trestů..... | 8 |
| 2. Restorativní justice..... | 13 |
| 2.1. Obecně o restorativní justici..... | 13 |
| 3. Nová kriminalizace..... | 19 |
| 4. Probační a mediační služba..... | 21 |
| 4.1. Obecně o PMS a česká právní úprava PMS..... | 22 |
| 4. 2. Probace..... | 22 |
| 5. Alternativy k trestu odnětí svobody..... | 24 |
| 5.1. Trest odnětí svobody..... | 24 |
| 5.2. Pojem a východiska ukládání alternativních trestů..... | 27 |
| 5.2.1. Pojem alternativního trestu..... | 27 |
| 5.2.2. Východiska ukládání alternativních trestů, jejich pozitiva a negativa..... | 29 |
| 5.3. Jednotlivé alternativní tresty..... | 32 |
| 6. Podmíněné odsouzení a podmíněné odsouzení s dohledem..... | 32 |
| 7. Trest domácího vězení..... | 36 |
| 7.1. Obecně o trestu, úprava v českém právním řádu..... | 36 |
| 7.2. Podmínky uložení trestu domácího vězení..... | 37 |
| 7.3. Výměra trestu, povinnosti odsouzeného..... | 38 |
| 7.4. Přeměna trestu domácího vězení..... | 40 |
| 7.5. Kontrola výkonu trestu domácího vězení..... | 40 |
| 7.6. Monitorovací systém..... | 41 |
| 7.7. Komparace v rámci EU..... | 42 |
| 8. Trest obecně prospěšných prací..... | 42 |
| 8.1. Obecně o trestu a úprava v českém právním řádu..... | 42 |
| 8.2. Podmínky pro uložení trestu obecně prospěšných prací..... | 44 |
| 8.3. Výměra trestu OPP, jeho obsah a povinnosti pachatele..... | 44 |

| | |
|--|----|
| 8.4.Přeměna trestu obecně prospěšných prací | 46 |
| 8.5.Komparace v rámci EU | 47 |
| 9.Peněžitý trest..... | 48 |
| 9.1.Obecně o trestu a úprava v českém právním řádu | 48 |
| 9.2.Komparace v rámci EU | 52 |
| 10.Závěr | 53 |
| 11.Resumé | 57 |
| 12.Seznam použité literatury,zkratek | 59 |

ÚVOD

Každé společenství určitého počtu lidí je od pradávna nuceno k zachování řádného chodu, ba dokonce vlastní existence, vytvářet určitý systém způsobů reagování na situace, kdy dojde k porušení jeho bazálních, difoltních norem či hodnot. Tato funkce náleží především trestnímu právu a bez pochyb i trestu samotnému. V každé společnosti nevyjímaje společnost naší, dochází v důsledku historických, politických, sociálních a kulturních změn k nutnosti jisté flexibility a potřebě nových postupů. V trestním právu platí toto dvojnásob. Zastaralé algoritmy je nutno novelizovat a je zapotřebí hledat nové a lepší alternativy, jež jsou uplatňovány jako alternativní způsoby v trestním řízení nebo v samotném potrestání pachatelů trestné činnosti¹.

Vzrůstající míra kriminality je jakýmsi fenoménem dnešní doby. Situace je zaznamenatelná v celé Evropě. V souvislosti s nárůstem trestných činů a novými formami trestního jednání vychází na povrch skutečnost, že právní řády nemají dostatečné množství alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody nebo je nedostatečně využívají. Především v poslední dekádě jsou alternativní tresty odnětí svobody zařazovány do právních řádů po celé Evropě s cílem nahradit nepodmíněný trest odnětí svobody ukládaný pachatelům lehčí, drobné trestné činnosti, tedy hlavně u krátkodobých trestů odnětí svobody. Především u těchto pachatelů a zejména prvopachatelů je alternativní trest odnětí svobody dle mého názoru velmi dobrou cestou k následné resocializaci pachatele a jeden z hlavních nástrojů segregace recidivy.

Téma jednotlivé druhy alternativních trestů odnětí svobody považuji za velmi aktuální především vzhledem k nedávné novele trestního zákona, k jejich možné využitelnosti, k současné situaci přetíženosti soudů a vězeňských zařízení, budoucí recesivitě a v neposlední řadě téměř absolutně nulové právní úpravě prevence kriminality. Pro všechna výše uvedená jsem zvolila téma alternativních trestů jako téma mé diplomové práce. Za hlavní cíl mé práce považuji ucelené zpracování přehledu o alternativních trestech v českém trestním právu, zejména pak o alternativních trestech k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v tzv. užším pojetí (dále jen „alternativní tresty v užším pojetí“). V úvodu práce se hodlám věnovat vymezení pojmů trest, alternativní trest, a jelikož idea alternativních tresty odnětí svobody koncepčně vychází z principů restorativní justice, ráda bych

¹ Sotolář, A., Púry, F., Šámal, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi. Praha: C.H.Beck, 2000, s. 3.

podala výklad též o ní. Následuje detailní rozbor jednotlivých druhů alternativních trestů odnětí svobody, jejich obecná charakteristika, kořeny, úprava v českém právním řádu a to především hmotně právní úprava, posléze nastíním situaci v zahraničních právních úpravách. S tématem alternativních trestů velmi úzce souvisí činnost Probační a mediační služby České republiky a její činnost, jejímž shrnutím pokračuji po podrobném popisu jednotlivých trestů. Práci zakončuji shrnutím celé problematiky s možnými návrhy čerpanými ze zahraničních právních řádů a zkušeností, úprav mezinárodních organizací či odborníků různorodých vědních disciplín.

Trest

Teoretická východiska

Pojetí pojmu trest je metamorfováno v závislosti na úroveň právního vědomí ve společnosti, na entitou uznávaných sociálních hodnotách, politické, ekonomické a sociální situaci či je podrobena vlivu majoritních filozofických směrů. Teoretické koncepce účelu trestu se formovaly dlouhá století pod vlivem historického vývoje. Odborná trestněprávní nauka rozděluje nejvýznamnější teorie o účelu trestání na: absolutní, relativní a smíšené z hlediska jejich historického vývoje, a tím nám pomáhá lépe porozumět účelu a funkci trestu.²

Teorie absolutní vychází z teorie indeterminismu, která předpokládá, že pachatel páchá trestný čin úmyslně, s plným vědomím následku a přistupuje tím na fakt, že bude následovat trest. Trest je spravedlivou a předpokládanou oplatou. Trestný čin a trest tvoří nerozlučnou jednotu. Je vyjádřeno: Punitur, quia peccatum est- trestá se, jelikož bylo spácháno zlo. Je jím naplňována spravedlnost, jež by bez trestu byla odepřena. Normy, jež je nutno dodržovat stanoví stát a právě ten je následně dozorcem nad jejich dodržováním. Teorii odplaty zastával Aristoteles, Tomáš Akvinský, Kant, G. Hegel a tzn. klasická škola trestního práva. Dle Aristotela trest kompenzuje bezpráví a porušená spravedlnost může být opět nastolena jen odplatou v podobě trestu. Kant vidí v trestu požadavek spravedlivého rozumu a kategorický imperativ, kde trest je účelem sám v sobě. Hegel chápe trest jako negaci negace práva, tedy za uznání a

² Kuchta, J., Válková, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C. H. Beck, 2005., 183-185s.

restituci práva.³Hegel vidí v trestu nutnost, nástroj, který usmiřuje pachatele se societou.⁴


[…]

Zde bych ráda vyjádřila mírné pochyby. Přestože český zákonodárce zůstává s vývojem této oblasti extrovertní a reaguje na nové celosvětově prověřené trendy obohacováním systému trestů, nalézáme v právní úpravě nespočet jakýchsi legislativních oxymoronů. Cílem mé práce není výčet nedostatků zákonodárné úpravy, nastíním proto jen zrnko návrhů *de lege ferenda*, se kterými jsem byla konfrontována během studia dané problematiky a jejích pramenů. Lze uvést následující:

Před samotným uvedením trestu domácího vězení v účinnost bych se vydala cestou německých a švýcarských zákonodárců, kteří využili předstihu a v rámci pilotních projektů odhalovali svízele dané problematiky, které po samotné účinnosti trestu domácího vězení nebránily jejich úspěšné aplikaci, jak se tomu stalo v tuzemsku. Dále bych rozšířila řady erudovaných probačních úředníků dohlížejících na osoby ve výkonu trestu domácího vězení a jejich technického zázemí. Samozřejmostí je výběr monitorovacího zařízení, které je dle mého názoru alfou omegou trestu domácího vězení.

V případě trestu domácího vězení bych v průběhu jeho výkonu zakotvila požadavek vedení řádného života pachatele, jako tomu je u trestu obecně prospěšných prací.

Maximální výměru náhradního trestu odnětí svobody za porušení podmínek domácího vězení bych pozvedla ze současného jednoho roku minimálně na roky dva, neboť maximální výměra trestu domácího vězení činí sama o sobě 2 roky. Shledávám výměru jednoho roku za zcela nedostatečnou

hrozbu pro pachatele trestného činu v případě porušení podmínek domácího vězení.

Dále bych u tohoto trestu zvýšila finanční spoluúčast odsouzeného na náklady spojené s výkonem tohoto trestu na vyšší částku než je současných 50 Kč. Pachatel se bude cítit více součástí výkonu trestu domácího vězení, což usnadní uznání odpovědnosti ze strany pachatele.

Uložení domácího vězení bych podmínila souhlasem osob žijících ve společné domácnosti s odsouzeným, stejně jako je tomu ve francouzském modelu, jelikož především u nich dochází k bezdůvodnému zásahu do osobních práv a svobod.

Detailní rozpracování podmínek výkonu trestu domácího vězení a trestu obecně prospěšných prací bych ponechala probačnímu úředníkovi, který měl možnost pachatele poznat, zná jeho potřeby a dokáže nejlépe specifikovat a individualizovat výkon těchto trestů.

Jako obligatorní součást výkonu trestu OPP bych požadovala souhlas samotného odsouzeného, jako je tomu velmi často v zahraničních úpravách. Zamezí se následnému markantnímu přeměnování tohoto trestu v nepodmíněný trest odnětí svobody.

Dle předlohy ve francouzském prostředí bych porušení podmínek výkonu OPP kvalifikovala skutkovou podstatou maření úředního rozhodnutí za současného ponechání povinnosti výkonu trestu OPP v platnosti.

V souvislosti s peněžitým trestem bych umožnila snížení jeho výměry jeho denních pokut až o jednu polovinu po úspěšném vykonání některé z obecně prospěšných prací.

Především jako bazální a opomíjený aspekt bych uvedla v účinnost velmi detailně propracovaný zákon o prevenci kriminality. Ten by řešil propracovaný systém institucí a programů zabývajících se prostředky ke snížení kriminality. Jen tak je dle mého mínění zamezit tzv. boiled frog syndromu (syndrom vařeně žabky), kdy zaváděný alternativní trest je vždy už jen odpovědí na stávající problematiku.

Závěrem bych ráda konstatovala, že po detailní elaboraci problematiky alternativ odnětí svobody v jejich užším pojetí, vnímám stávající právní úpravu za extrovertní, leckdy ovšem autosterilní, k jejíž plné funkčnosti je potřeba dlouholetých zkušeností.

Resumé

The main aim of my thesis is to develop an analysis of current legislation governing alternative sentences, their possibilities and limits comparing it with other European Union countries. The thesis also examines the proposals de lege ferenda that could be used as a benchmark and a guide for future amendments to the current regulation.

The notion of alternative sentencing became a global trend in the last two to three decades; this is the result of, inter alia, of continuous increase in the number of inmates, prison overcrowding and congestion of the judicial apparatus.

Crescent crime and new forms of crime (especially economic) hit the Czech Republic as a former socialist country in the post-revolutionary times, very assertive. The results of studies and language experts warn against lax approach in the form of increased storage imprisonment and criminal policy tightening. There is also talk about crisis imprisonment.

It is clear that an unconditional sentence of imprisonment has its benefits, such as preventive effect, in my opinion, however, the left especially serious crime offenders and recidivist behavior: "Nesit summum malum dolor, malum certe est." Instead of intramural prison environment with significant social and deviant subculture find great potential in alternative prison sentences, which are free from the aftermath of the effect prisonisation (difficult process of rehabilitation of offenders) do not have a devastating effect on the personality of the offender, do not destroy his family and social relationships or work and relieves the state fisk while fulfilling the purpose of punishment.

To adopt successful alternative sentencing, which would reduce prison overcrowding, the cost of operating prisons and courts system and trust in these new ways is need of exact legislative base especially in the area of substantive law . Here I would like to express mild doubt. Although the Czech legislator remains with the development of this area, extrovert and responds to new global trends enrichment of proven record, we find the kind of legislation, numerous legislative oxymorons.I have some proposals de lege ferenda with which I was confronted while studying the issue and its sources. You can include for example the following:

Before stating house arrest force would embark on German and Swiss lawmakers who took advantage of time, and in pilot projects unveiled the hardship as the issue of very effective house arrest hinders their successful application, as happened in this country. Furthermore, extended series of erudite probation officers supervising persons sentenced under house arrest and their technical background. Of course there is the selection of monitoring equipment that is in my opinion, Alpha Omega of the house arrest.
