UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK oponenta

<b>Téma práce :</b> <b>Alternativní tresty odnětí svobody a jejich komparace v rámci EU</b>
<b>Autor:</b> <b>Zlata Soukupová</b>
<b>Vedoucí diplomové práce :</b> <b>Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.</b>
<b>Oponent :</b> <b>Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.</b>

1. **Aktuálnost (novost) tématu:** aktuální téma i s ohledem moderní trendy restorativní justice

2. **Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. **Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. **Případné další vyjádření k práci:** práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Kontrola výkonu trestu domácího vězení prostřednictvím elektronického monitorovacího systému (zpracování a ukládání dat o pohybu monitorovaného odsouzeného - jeho lokalizační údaje- kdy a kde se v daném čase pohybuje) a možnost kolize se základními ústavními právy odsouzeného (zejména základní právo na ochranu soukromí, včetně práva na informační sebeurčení, viz. nálezy Ústavního soudu Pl. 24/10 a Pl. 24/11).*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 2.5.2012

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent